
COMUNE DI SAN GIULIANO TERME   
Provincia di Pisa

Ordinanza Dirigenziale N. 75
Data di registrazione 21/03/2025

OGGETTO:

GARA CICLISTICA CLASSICA DI GHEZZANO - MODIFICHE 
ALLA CIRCOLAZIONE VEICOLARE IN DATA 23/03/2024 IN 
OCCASIONE DEL CORSA CICLISTICA CON PARTENZA ORE 9 
E ARRIVO ALLE ORE 11

POLIZIA MUNICIPALE

IL DIRIGENTE

 Premesso che nella giornata di domenica 23 marzo 2025 nel territorio del  Comune di San 

Giuliano Terme si svolgerà la gara ciclistica agonistica denominata “Classica di Ghezzano” 

organizzata dalla  ASD “Lotus Fitness & wellness” con sede in Strada di Pescaia n. 60/B Siena (SI), 

per cui è prevista l’iscrizione di un numero  massimo di 200 partecipanti suddivisi in due fasce di 

categorie che affronteranno un circuito pianeggiante di circa 11 km da ripetersi per 6 volte con 

partenza prevista alle ore 09:00 dal circolo Arci “ Globo Verde” di Ghezzano, che  si snoda lungo un 

percorso che interesserà prevalentemente la via Calcesana già SP n. 2 Vicarese e la via delle Sorgenti, 

già SP n.30 del Lungomonte Pisano, entrambe strade provinciali, sia all’interno che fuori dai rispettivi 

centri abitati, la via dei Condotti e via XXV Aprile quali uniche strade di competenza comunale;         

          Vista la richiesta Prot. n. 6787 inoltrata in data 10/02/2025 dal Sig. GRANDI Andrea nato a 

Livorno (LI) il 22/09/1970 e ivi  residente in via della Livornina n. 14, in qualità di presidente della 

società sportiva “Lotus Fitness & wellness” di cui in premessa,  tesa ad ottenere i necessari 

provvedimenti di sospensione temporanea della circolazione e di regolamentazione della circolazione 

nel percorso interessato dalla gara di cui trattasi come di seguito specificato:

- messa in funzione lampeggio degli impianti semaforici posti all’interno del percorso di gara ovvero del 

semaforo posto all’intersezione tra via dei Condotti e via Puccini, nella frazione di Ghezzano,  del 

semaforo pedonale posto all’intersezione tra via delle Sorgenti e via dei Condotti nella frazione di 

Asciano, del semaforo posto all’intersezione tra via delle Sorgenti e via XXV Aprile, nella frazione di 

Agnano, del semaforo posto all’intersezione tra via Calcesana e via XXV Aprile, nella frazione di 



Mezzana e del  semaforo posto all’intersezione tra via Calcesana e  via Mascagni, nella frazione di 

Colignola;

        Considerato quanto emerso durante l’incontro avvenuto in data 04/03/2025 tra personale della 

polizia municipale, il Sig. Grandi Andrea in qualità di presidente della società sportiva “Lotus Fitness & 

wellness” e il Sig. Chericoni Giuliano in qualità di direttore di corsa circa la presenza di personale Asa 

appositamente incaricato e coadiuvato da n. 7 scorte tecniche con inizio e fine gara che assicureranno il 

regolare svolgimento della competizione ciclistica;

      Visto il provvedimento di autorizzazione alla gara ciclistica, rilasciato dal Settore Tecnico e  

Governo del Territorio Servizio Suap del   Comune di San Giuliano Terme in data 18/03/2025;

      Visto il relativo provvedimento  di sospensione temporanea della circolazione emesso dalla               

Prefettura di Pisa  in occasione del transito della gara ciclistica denominata “ La Classica di Ghezzano ” 

e trasmesso al  Comune di San Giuliano Terme con prot. n. 13901 del 21/03/2025;

          Ravvisata la necessita di adottare un provvedimento atto a sospendere la circolazione stradale nei 

tratti di competenza del Comune di San Giuliano Terme interessati dall’evento nonché di regolamentare 

la stessa ai fini del corretto svolgimento della gara ciclistica, per la tutela dei partecipanti  e per la 

sicurezza della circolazione e la pubblica incolumità in generale;

        Considerato che, ai fini della sospensione della circolazione stradale, sono competenti il Prefetto 

per le strade extra urbane e i Sindaci dei Comuni interessati per i relativi tratti di strada urbani;   

     Vista la Circolare del Ministero dell’Interno-Dipartimento della Pubblica Sicurezza, Servizio Polizia 

Stradale, prot. n. 300/A6989/20/116/1/1 del 29/09/2020;

        Visti gli artt. 5 comma 3, 6 e 7 del D.Lgs. 30 aprile 1992 n. 285 e s.m.i. (Codice della Strada);

Visto il D.P.R. 16 Dicembre 1992 n. 495, e s.m.i. Regolamento di Esecuzione ed Attuazione del 

citato C.d.S;

     Visto il D. Lgs. 18/08/2000 n. 267 e s.m.i;

     Visto il provvedimento del Sindaco n. 5/2024  di incarico di funzioni di Dirigente Comandante della 

Polizia Municipale;

O R D I N A

Per le motivazioni sopra indicate e qui richiamate,  di regolamentare la circolazione come 

segue:

1)  Il giorno 23 marzo 2025:

a. messa in funzione lampeggio dell’impianto semaforico posto all’intersezione tra via dei 

Condotti e via Puccini, nella frazione di Ghezzano, dell’ impianto semaforico pedonale 

posto all’intersezione tra via delle Sorgenti e vie dei Condotti, nella frazione di Asciano, 



dell’ impianto semaforico posto all’intersezione tra via delle Sorgenti e via XXV Aprile, 

nella frazione di Agnano, dell’impianto semaforico posto all’intersezione tra via Calcesana 

e via XXV Aprile, nella frazione di Mezzana e dell’impianto semaforico posto 

all’intersezione tra via Calcesana e  via Mascagni, nella frazione di Colignola limitatamente 

al tempo necessario allo svolgimento della gara ciclistica;

b. sospensione temporanea della circolazione, tra le ore 09:00 e le ore 11:00, sulla via 

Calcesana, già SP n.2 Vicarese, limitatamente ai tratti interni ai centri abitati di Ghezzano, 

Mezzana e Colignola, sulla via delle Sorgenti, già SP n. 30 del Lungomonte Pisano, 

limitatamente al tratto interno al centro abitato di Asciano, sulla  via dei Condotti e in via 

XXV Aprile al passaggio della corsa ciclistica identificato dal veicolo di inizio corsa e dal 

veicolo di fine corsa, con esclusione, dalle suddette prescrizioni, dei veicoli dei concorrenti, 

dei veicoli addetti allo svolgimento della manifestazione, dei veicoli del servizio di soccorso 

medico, antincendio e  polizia, sia in servizio ordinario che di emergenza.

     

2) a Grandi Andrea, in qualità di richiedente nonché  presidente della società sportiva “Lotus 

Fitness & wellness” , di installare la necessaria segnaletica come prevista dal Regolamento di 

Esecuzione ed Attuazione del Codice della Strada nonchè di;

- predisporre il personale facente parte dell’organizzazione di cui in premessa a presidio delle 

intersezioni;

- predisporre il personale di cui al punto precedente a garanzia della sicurezza della manifestazione 

facendo modo che ponga in atto la sospensione della circolazione stradale disponendo della successiva 

riapertura alla circolazione al termine delle esigenze;

- attuare tutti gli accorgimenti necessari atti a tutelare la pubblica incolumità degli utenti della strada e 

dei pedoni accertando, inoltre, tramite specifico sopralluogo sull’intero percorso di gara, la piena 

transitabilità dello stesso;

- garantire la fluidità della circolazione nei tratti limitrofi anche mediante personale del gruppo sportivo;

- dare massima pubblicità all’utenza anche riguardo alle modificazioni temporanee con l’utilizzo dei più 

svariati mezzi di informazione e forme pubblicitarie;

- garantire il transito dei mezzi di cui all’art. 177 del C.d.S.;

- sorvegliare che la segnaletica stradale sia sempre efficiente, sia di giorno che di notte;

- rimuovere e collocare in luogo sicuro la segnaletica al termine della manifestazione;



La presente verrà resa nota al pubblico, ai sensi dell’art.5 comma 3, del D.Lgs. 30 aprile 1992 n. 285 

Codice della Strada, mediante l'apposizione della prescritta segnaletica d parte della società sportiva e 

mediante pubblicazione all’albo pretorio on line;

RENDE NOTO

Il diritto di accesso e di informazione dei cittadini è previsto dalla Legge 07.08.1990,n.241:

- L’Ufficio presso il quale è possibile prendere visione degli atti:

       - Comando Polizia Municipale San Giuliano Terme via Niccolini, n. 29, da lunedi a venerdi ore 

10:00-12:00, tel 050/819480;

- Responsabile del procedimento amministrativo ai sensi dell'articolo 8 della legge 7 Agosto 1990, n. 241:

                     -Dott.ssa Eleonora Taccini, Vice Comandante la Polizia Municipale, email:

etaccini@comune.sangiulianoterme.pisa.it, da lunedì a venerdì su appuntamento

- Autorità cui è possibile ricorrere contro il presente provvedimento:

- Tribunale Amministrativo Regionale entro 60 gg. dall’entrata in vigore del provvedimento

- Ricorso straordinario al presidente della Repubblica entro 120 gg, dall’entrata in vigore del 

presente provvedimento

La mancata osservanza, da parte del richiedente, delle prescrizioni contenute nel presente 

provvedimento, salvo quanto più specificatamente previsto dalle norme del Codice della Strada e 

relativo Regolamento di Esecuzione ed Attuazione, verrà sanzionata a termini di legge.

La mancata osservanza da parte degli utenti della strada degli obblighi e dei divieti disposti 

con il presente provvedimento sarà sanzionata ai sensi del Codice della Strada.

Gli Ufficiali ed Agenti della Polizia Municipale e della Forza Pubblica sono incaricati per la 

sorveglianza sul rispetto del presente provvedimento.

Il Dirigente
Badii Mauro / ArubaPEC S.p.A.

(atto sottoscritto digitalmente)


